Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de 	INDICAÇÃO N° 077/2025 Eng° Paulo de
 Fro  n  tin  Protocolo  nO ç

de  -1)-  /02-i 2
"Substituição da grama sintética e refletores, além da manutenção

Livro n° dos vestiários do campo de grama sintética do bairro da Borracha."
Ass 	 Fls

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais indica ao Exmo. Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto a Secretaria competente, para que seja feita a Substituição
da grama sintética e refletores, Além da manutenção dos vestiários do campo de grama sintética do bairro da
Borracha.

A substituição da grama sintética e dos refletores do campo da Borracha, são importantes para dar
segurança aos munícipes que fazem uso do espaço para a pratica esportiva. Já a manutenção dos vestiários torna-
se de suma importância para dar comodidade e conforto aos usuários.

Essas melhorias são fundamentais para garantir que o Campo Sintético da Borracha, seja um local seguro
e agradável para a prática esportiva. Solicito ao Senhor que tome as providências necessárias para realizar essas
melhorias, garantindo assim que o Campo Sintético da Borracha, seja um local de excelência para a pratica
esportiva.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir a segurança dos usuários ao praticarem a atividade esportiva no
local. Muitos relatos de acidentes causados pela falta de manutenção têm chegado ao nosso conhecimento. Por
isso, pedimos uma atenção especial à nossa indicação.

A falta de investimentos no Campo Sintético da Borracha I está prejudicando a prática esportiva na
comunidade, além de afetar a saúde e o bem-estar dos atletas. A substituição de grama sintética e refletores
melhoraram a qualidade de vida dos usuários.

A manutenção nos vestiários é fundamental para garantir que os atletas tenham um local adequado
e higiênico para se preparar e se recuperar dos jogos. A falta de manutenção nos vestiários pode levar a problemas
de saúde e higiene, além de afetar a motivação e o desempenho dos atletas.

Portanto, é fundamental que a Prefeitura Municipal realize essas melhorias no Campo Sintético da
Borracha, garantindo assim que o campo seja um local seguro e agradável para a prática esportiva e que os atletas
tenham um local adequado e higiênico para se preparar e se recuperar dos jogos.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 17 de fevereiro de 2025.

(
Ces‘lkSitAcx SlaKID—( 	.131sJ

GABRIEL DA SILVA LOURENÇO
Vereador Autor

Pça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1